Contraria vero superius adducta non obstant, nam perdit dotem mulier propter adulterium & alia etiam, quæ veluti accessoria sunt ad dotem, & matrimonium qualia spofalitiũ, bona paraphernalia & his similia; iustum enim visum ꝛ est eam, quæ adulterio admissio in corpus suum peccans tantum, & tam magnum matrimonij Sacramentum infringit & labefactat, vt dote & alijs omnibus matrimonij occasione adductis priuetur, opera autem, industria, & diligentia in societate inita, cuius occasione lucra hinc inde acquisita fuerunt nihil commune cum adulterio vel matrimonio habent. Atque ꝛ ideo vbi lege, statuto, vel consuetudine ex contractu matrimonij societas ipso iure contraheretur, vt in vltiori Hispania, & quibusdam Gallia locis, existimarem lucra simul cum dote propter adulterium amitti. Et video legibus illis Hispaniæ iustissime id sancitũ fuisse, nedum in muliere adulterium comitente durante matrimonio, sed & post illud solutum, in vidua dum viduitatem agit.

14 Verum ꝛ & ratio illa quod facilius amittitur ius querendum & ab alio præstandum quam iam quæsitum, tunc procedit cum quæsitum ius & querendum, vnã habet & eandem rationem, secus vero si diuersam, vt ex citatis interpretibus colligitur: ita fit vt mulier, quæ dotem propter adulterium perdit multo magis alimenta à marito præstanda: in nostra autem specie industriæ, & operæ in societate præstitæ ratio alia est, ab eaque dos amittitur vt superius dixi. Sed & ꝛ quod de vidua extremo adduxi, quoad ius commune pertinet, verum non est vt dotem amittat §. fina. in auth. de resti. & ea quæ par. quo in text. aperte probatur viduam ex strupo commisso intra annum luctus solum puniri in eo lucro, quod ex bonis viri habitura fuisset, vnde & amittit quartam debitam ex dispositione auth. præterea C. vnd. vir. & vxor. Pala. Rub. in Rub. de donati. int. vir. & vxor. §. 67. num. 15. quem sequitur nouissimè Surd. de eissio. 68. num. 14. de dote autem, quæ proprium est mulieris patrimonium text. ille non meminit; summa autem inter dotem & lucra differentia ratio est, non enim par eademque ratio est (inquit Iustinianus) debita amittere & lucra non capere l. fina. C. de Codicil. l. afsiduis §. fin. C. qui potio. in pigno. habeant. & probatur superior traditio l. si vxor §. diuus in verbis, matrimonium nec spem matrimonij violare permittitur ff. ad l. Iuliam de Adult. vnde finito morte matrimonio non irrogatur pœna. His & alijs plerisque rationibus hanc opinionem tuetur Pinel. in l. fina. num. 20. de bon. mater. Cod. Alex. Iaf. Crauet. & alij quorum egeram magis

gis dixit opinionem Dida. Couar. in d. §. num. 11. Deci. May. Carol. Molin. Cassana. Crot. Rip. Anton. Gom. Ioan. de Garroni. Duare. Boeri. Bon. de Curtil. Dueny. Dida. Perezi. Eman. Acoft. quos refert & sequitur Matien. in dict. glof. 8. lib. 5. num. 12. tit. 9.

18 Neque his obstaret ꝛ si quispiam diceret viduam strupum comitentem iniuriam etiã mortuo inferre marito, & simul illius animam contristare; nedum quidem ex strupo sed & ex transitu ad secũda vota §. quæ vero nunc in versic. Nam nec illud in auth. de nupti. & sicut viuens vir contristaretur atque iniuria afficeretur sic mortuus. Nam ꝛ Iustinianus d. §. quæ vero in verbis illis; *Deum simul & animam defuncti contristaret*, &c. in alienam messem manũ constat appofuisse, de his quæ in cœlo, purgatorio, vel infernis aguntur iudicando, in quibus omnibus lapsus fuit; quis enim ꝛ credet animam mariti si ea æterna gloria & beatitudine fruatur, posse vnuquam ex quibusuis huius seculi infortunijs contristari, vbi nulla iuxta fidem Catholicam tristitia, nec dolor sed sempiterna ex D. O. Maximi visione, gloria, & iucunditate perfruuntur animæ beatæ; sed ꝛ quæ in purgatorio sunt vel inferno facta huius seculi ignorant iuxta S. Thomam 1. par. quæf. 82. art. 8. in corpore articuli; nisi aliud contingeret in existentibus in purgatorio propter aliquam particularem reuelationẽ; vnde ratione nulla effici potest vt mortuorũ animæ ex adulterio, & minus multo ex transitu ad secũda vota, quod iuste & sancte. Secundum Apostolum fieri potest, contristari possint: vt hæc & alia aduersus Iustinianum rectè animaduertit Viui. inter suas communes opiniones, opinione 852. a num. 4. cum sequent. multis.

22 Rursus ꝛ nec instet aliquis dicens viduam dum vidua est, in prioris mariti cõsortio degere censi l. fina. C. de bon. mater. cum alijs à me citatis quæf. 58. versic. Quinto mulier; nam ꝛ respondi illic id per fictionem esse non in veritate cum mors omnia soluat; verum fingit lex aliquando in obsequio adhuc mariti fore viduam in his, quæ illius fauorem & priuilegium concernunt; sicque in fauorabilibus non pœnalibus de quibus loquimur. vel quod vidua censeatur esse in obsequio mariti, intelligi potest quoad domicilium, nomen, & aliqua alia, quæ sanè amitteret omnia si impudice & turpiter viuat, ne ex infami & turpi vita plus consequatur commodi quã consequeretur si ad secundas nuptias transiret, quæ proculdubio amitteret: neque ꝛ enim mulieri plus prodesset luxuria quam castitas potest §. fina. in auth. de resti. & ea quæ par. Boeri. decis. 338. Matien. qui

alios d. glof. 8. nu. 14. vbi ex Ioan. de Garr. & alijs num. 13. ineptam dixit argumentationem multorum, qui ex dict. l. fina. & similibus passim argumentantur de vidua, quæ dum vidua est censeatur esse in obsequio mariti demortui; vnde & ego dict. quæf. 58. in versic. Quintæ rationi respondetur, veriorẽ opinor sententiam mulierem indotatã post mortem mariti alendam non esse ab hæredibus illius. Quare quod vidua vt modo dixi in fauorabilibus censeatur adhuc degere in cõsortio mariti, non semper verum est, sed vbi ita ius ex aliqua causa id statuit in alijs secus.

SVMMARIVM.

- 1 Societas in matrimonio contracta an translationem vel cohabitationem requirat.
- 2 Matrimonium verum est ante translationem.
- 3 Sponsa de presenti in fauorabilibus appellatione venit vxoris.
- 4 Lucrum dotis vindicat in vxore desponsata de presenti licet nondum traducta.
- 5 Sponsi de presenti socij dicuntur diuina, & humana domus.
- 6 Cohabitatio non est de substantia matrimonij.
- 7 Societas ex legibus vltioris Hispaniæ contracto matrimonio eo ipso etiam contracta censeatur.
- 8 Transductio & cohabitatio inter virum & vxorem necessaria sunt ad lucra nuptialia consequenda.
- 9 Societas conuentionalis in contractu matrimonij inita cohabitationem requirit.
- 10 Text. in l. Deo nobis C. de Epif. & Cleri. declaratur.
- 11 Societas semel contracta durare presumitur.
- 12 Societas simultanea qualiter requiratur inter maritum & vxorem ad lucra nuptialia consequenda.
- 13 Separatione facta inter maritum & vxorem culpa viri, mulier ad bona lucrata admittitur.
- 14 Socius qui in fraudem socij societati renũciat, perinde habetur ac si non renũciasset.
- 15 Societati renũcians in fraudem alterius pro socio habetur.
- 16 Societas inter maritum & vxorem contracta cessat quando in totum fit separatio thori.

QVÆSTIO. LXVIII.

CONTRACTA IN MATRIMONIO SOCIETAS AN COHABITATIONEM & TRANSDUCTIONEM REQUIRAT MARITI & VXORIS VT COMMUNICARI LUCRA DEBEANT.

XISTIMARVNT aliqui
 † societati inter virum & vxorē
 contracta locum esse, et si mulier
 ad domum mariti traducta non
 fuerit; vel cum ipsa vir habitau-
 rit: cum enim ante † traductionem vere ma-
 trimonium consistat, & vir sint & vxor ratio-
 ne consensus qui sufficit ad constituendum
 matrimonium, l. nuptias de regu. iur. quod
 aperte constat quia inter Ioseph. & Beatif-
 simam Virginem Mariam verum fuit matrimo-
 nium, vt hæc & alia his similia congesi
 lib. 1. comparatio. 3. quo etiam in loco mul-
 torum autoritate scripsi cohabitationem
 de substantia matrimonij non esse. quam-
 quam aliquando ex ipsa cohabitatione ma-
 trimonium præsumi posset, dixi etiam com-
 paratio. 12. eod. lib.

Secundo † accedit quod in l. non sine C.
 de bon. quæ liber. docuit egregie Cyn. in fa-
 uorabilibus mulieri, spōsam de præfenti lo-
 co vxoris esse, vxoris scilicet appellatione
 sponsam per verba de præfenti cōtineri, et si
 fecus foret vbi de odio ageretur: quem inibi
 alij sequuntur & ex Hispanicis scriptoribus
 Matien. in l. 2. glo. 1. num. 41. titul. 9. libr. 5.
 alios adduxi quæf. 27. versic. Tertio ampli-
 atur, præcipue Andr. Gail. obser. 80. a num. 1.
 lib. 2. sed & hoc eodem libro dict. quæf. 27.
 & dict. versic. Tertio † ampliatur communis
 regula, dixi statutum, vel conuentionem de
 lucro dotis loquentem locum vindicare in
 vxore nondum traducta, sponsata autem per
 verba de præfenti; quia tunc vere & proprie
 vxor dicitur vbi & hanc communem retuli
 citatis multis.

Tertio comprobare † eandem opinionē
 videntur text. in l. Deo nobis C. de Episc. &
 Cleri. quo in text. probatur sponfos de præ-
 fenti ante traductionem vel cohabitationē
 dici socios diuinæ & humanæ domus quoad
 lucra; sic enim ait Iustina. in versic. Vnusquis-
 que: vnusquisque eorū res suas recipiat quos
 pro dote vel ante nuptias donatione rece-
 perat, & hoc tantummodo lucri nomine cō-
 sequatur ab eo qui solitariam vitam elegerit:
 Non † enim vt superius dixi quidquam
 cohabitatione facit ad matrimonij perfectio-
 nem l. cum hic status §. si mulier & maritus
 ff. de dona. int. vir. & vxor. deficientibus con-
 iunctis virum & vxorem ab intellato vocari,
 & vxorem etiam non traductam eo potiri
 priuilegio vt hæc & alia congesi his simi-
 lia Palat. Rub. in l. 16. Tau. a num. 13.

Quarto † censuerunt ex Hispanicis scrip-
 toribus aliqui quod et si ex legibus illis so-
 cietas eo ipso quod contrahitur matrimo-
 nium censetur etiā contracta, tum & ex eis-
 dem legibus constat mortua vxore rebus in

eodem statu manentibus durare societatem
 inter patrem & filios, consequenter inferunt
 cohabitationem necessariam non esse, quia
 vxore mortua durat societas: sufficit enim si
 contractum sit matrimonium & communi-
 cata dotalis pecunia absque vlla cohabita-
 tione. Bar. in l. Titium §. altero versic. Quæro
 an societas ff. de adm. tuto. in hac opinione
 fuerunt Pala. Rub. in loco supra citato & no-
 uissimè Ioan. Gar. vir doctus tracta. de ac-
 quæst. coniug. num. 56. 57. vbi & num. 58. et
 vtitur argumentatione quia inquit si semel
 vxore traducta vir postea peregre vellit pro-
 ficisci ad nouum orbem vel alias longinquas
 regiones (quod in dies fit) negotiandi gra-
 tia, vel ex alia quavis causa publica vel pri-
 uata; cum in his casibus cesset cohabitatione,
 cessaret etiam societas, id autem verum non
 est, cum non requiratur perpetua & conti-
 nuata per omne vitæ tempus cohabitatione vt
 iura de viro & vxore loquentia locum ha-
 beant l. cum hic status §. si mulier & maritus
 ff. de dona. int. vir. & vxor.

Contraria † opinio & verior & receptior
 est, siue contracta fuerit ipso facto societas
 inter virum & vxorem vt in legibus vltiori-
 ris Hispaniæ, siue consuetudine obtentum
 quemadmodum apud Gallos, siue ex con-
 uentione vt nonnullis huius principatus lo-
 cis & Regni Aragoniæ.

Imprimis traductionem requiri censue-
 runt innumeri ex Hispanicis scriptoribus
 quales Montal. Dida. Segur. idem Pala. Rub.
 Dida. Castel. Cifuent. Anton. Gomez, Dida.
 Couar. quos citat & sequitur Matien. in l. 2.
 glof. 1. num. 41. & 42. titul. 9. & præter eos
 Auend. respon. 20. l. 6. Gutier. de iuram.
 consir. 1. part. cap. 7. num. 56. Gam. decisio.
 176. num. 2. & decisio. 357. vbi iudicatum
 asserit, alias est decisio. 360. de Lusitaniæ
 Regni legibus loquitur idem statuentibus
 quod leges Regnorum Castellæ.

Ex Gallicis interpretibus sic consuetudi-
 nem suam interpretantibus censuerunt etiā
 Cassane. in consue. Burgun. rub. 4. §. 6. verbo
 Mariæ, Boeri. decisio. 22. num. 27. Deci. qui
 Gallos sequitur consil. 160. & consil. 54. num.
 7. idem Boeri. in consue. Bituricen. titul. de
 consue. matri. §. 2. & ij omnes referunt sic in
 curia iudicatum fuisse Parisien.

Addo † ipse idem non aliud iudicandum
 cum conuentione societas in contractu ma-
 trimonij initur; cuius ratio efficax est quo-
 niam ex cohabitatione mulier societatis of-
 ficium exercere potest, & absque ea præstare
 illud nequit, veluti operam impedere in re-
 bus domesticis conseruandis & augendis, &
 innouiter acquirendis; & præcipuus finis &
 scopus coniugum societatem in matrimonio
 contra-

contrahentium est vt ex ipsa cohabitatione
 perfecta adimpleatur societas, qua sublata
 neque de facili præsumi neque etiam potest
 adimpleri: qua ratione considerata non ob-
 stant duo priora argumenta in contrarium
 adducta vere enim vxoris appellatione in
 his quæ fauorabilia sunt, sponsa de præfenti
 continetur, in nostra specie minime, quoniā
 inter illos & hunc casum ratio differentie
 maxima est, in illis nulla ex parte mulieris
 opera vel industria requiritur, in quaestione
 proposita opera, solertia, & industria vxoris
 vt societatis iura adimpleantur necessaria
 sunt; quam diuersitatis rationem post vete-
 res ff. Hispaniæ vltioris interpretes reddidit
 Matien. in dict. glo. 1. num. 41.

Non oblitat † tertium ex l. Deo nobis C.
 de Episc. & Cleri. quem text. pro contraria
 parte adduxit Ioan. Garcia in loco supra ad-
 ducto, nam vera illius & similitum iurium in-
 terpretatio a nobis tradita fuit hac sectione
 quæf. 61. quod intelliguntur de societate in
 his operis præstandis quas necessario vxor
 marito impendere tenetur veluti obsequia-
 libus, & domesticis paræ estimationis, verū
 cum de lucro loquitur in illo tantū casu pro-
 cedit, quia appellatione vxoris vt modo di-
 xi in fauorabilibus sponsa de præfenti con-
 tinetur non vbi vxor operam & industriam
 præstare cogitur vt in societate quæ apte nisi
 cohabitatione exerceri nequit.

Neque oberunt quæ idem Garci. post Pa-
 la. Rub. adducunt in quarta argumentatio-
 ne; sufficit enim quod a principio coniuges
 cohabitauerint, licet post vnus ex illis dece-
 dat vel peregre ad negotiandum proficis-
 catur, contracta † enim semel societas legi-
 timè durare præsumitur, cum enim diuisio a
 societate contracta sit quid facti non præsu-
 mitur nisi probetur Mascard. in commen. de
 probatio. conclu. 525. num. 1. Menochi. de
 præf. lib. 3. præf. 60. num. 1. quamquam con-
 iecturis probari recessus a societate possit
 quas Menoch. dict. præf. adduxit. Atque hæc
 † simultanea habitatio mariti & vxoris ad
 societatem incundam non tam necessaria est
 vt perpetuo in eadem domo & sub eodem
 tecto commorari debeant, sat enim et si
 vnus do num retineant & eadem familiam
 et si alter ex his negociationis prætextu ab-
 sit l. 1. §. domum ff. de libe. agnos. vbi Barto.
 & alij argu. text. in l. quæsitum §. 1. de lega.
 3. sic dictio semper perpetuitatem inducit
 et si aliqua contingant interualla. Accurti. in
 proe. institutio. in verbo semper Augutus. &
 idem contingit in seruitutibus quæ causam
 continuam habent interpretes in l. 2. C. de
 ferui. & aqua.

Sanè † si separatio mariti & vxoris post
 13

cohabitationem cōtingeret culpa viri, vxor
 ad bona lucrata ratione societatis admittere-
 retur ne ex dolo & proprio delicto maritus
 commodum reportaret; conuerso ordine, si
 separatio culpa vxoris fieret, maritus ad
 bona lucrata per vxorem ratione comunio-
 nis admitteretur l. si filia ff. de diuorti. vide-
 tur enim lucrum hoc coniugibus deferri vt
 superius dixi, veluti tacita quadam adiecta
 conditione si cohabitauerint, quo in casu cō-
 ditio habetur pro adimpleta, vbi vnus cul-
 pa conditio defecit l. quæ sub conditione §.
 quoties de condi. institu. l. iure ciuili de con-
 di. & demonf. & comprobatur text. in l. fina.
 C. de repud. quo in text. probatur maritum
 expellentem absq. causa legitima suam vxor-
 em puniri in amissione quartæ partis bono-
 rum suorum. Vnde multo magis effici prop-
 ter illius culpam debet, vt quod legitima
 conuentione mulieri debetur id illi præsta-
 re cogatur.

His simile † est quod vbi socius præuidēs
 lucrum ex negociatione sua prouenturum ca-
 lide in alterius socij fraudem societati re-
 nunciat ne lucra communicare illi teneatur,
 perinde habetur ac si nusquam renunciaasset,
 ne ex dolo lucrum consequatur, vnde com-
 municare cogatur. §. manet instit. de socie-
 ta. l. actione §. diximus ff. pro soci. intem-
 pestiue † enim renunciatis societati perpe-
 ram agit, & pro non renunciantem habetur l.
 actione §. labeo ff. pro soci. vnde quæstra
 ante cohabitationem & post cohabitationē
 communicanda sunt; sic ex citatis iuribus &
 rationibus docuit Pala. Rub. in repe. rubr.
 de donatio. inter. vir. & vxor. §. 64. num. 2. &
 sequent. multis. idem in l. 16. Taur. num. 29.
 Anton. Gom. in l. 53. num. 72. Dida. Castell.
 in l. 16. glof. magna col. 7. versic. Sed pone
 quod vxor Segur. in l. vnum ex familia. §. si
 fundum num. 39. de lega. 2. Pinel. in l. 1. par.
 1. num. 58. C. de bon. mater. Matien. in dict.
 glof. 1. num. 45. 46. 47. Couar. in Epito. ad 4.
 2. part. cap. 7. §. 1. num. 6. Ioan. Garci. in tra.
 de acquæst. coniuga. num. 59.

Tuetur superiora quod scripsi quæf. 39.
 quo loci ex cōmuni resoluti maritum expel-
 lentem vxorem absque illius culpa amitte-
 re lucrum dotis quod sibi ab statuto defer-
 tur.

Intelligenda † autē sunt superiora omnia
 quando separatio mariti & vxoris non fie-
 ret in totum, veluti cum propter rixas vel
 mariti seuitiam vxor cohabitare cum eo nō
 posset; secus vbi iudicio Ecclesiæ in totū vnus
 ab alio diuertit, tunc cessaret societas quasi
 ab ea vtriusque voluntate recessum videret-
 tur: ratio est quoniam dato legitimo diuor-
 tio tenetur vir vxori restituere dotem, &
 quic-

quicquid occasione matrimonij percipit ca. 2. de donatio. int. vir. & vxo. quinimo & fructus dotis quemadmodum scripsi. dict. quef. 39. ita fit vt cum restituta dote & illius fructibus vxor de suo viuere debeat dict. ca. 2. consequenter sibi operetur vxor non viro, nulla considerari societas potest, a qua vt dixi veluti contraria conuentione recessum videtur: sic ex mente antiquorum & recte quidem declarauit Ioan. Garc. d. tract. de coniuga. ac quef. num. 60. vnde separatis adinui- cem ex iuxta causa coniugibus ex legitima dispensatione, vel ex communi voto casti- tatis, cessabit consequenter societas. Palac. Rub. in dict. l. 16. num. 33. Matien. in dict. glos. 1. num. 56.

SUMMARIUM.

- 1 Viri sepius amore mulierum capti eas indota- tas accipiunt.
- 2 Societas leonina qualis.
- 3 Mulier, qua dotem non attulit viro, donatio- nem propter nuptias lucrari non potest.
- 4 Opera socij sepius cum pecunia alterius com- pensatur.
- 5 Societas in foro conscientie valida, cum quis operam, alter pecuniam confert.
- 6 Opera vnus socij sepius excedit emolumentum pecunie alterius socij.
- 7 Societas in vltiori Hispania inter virum & vxorem eo ipso contrahitur, etsi mulier in- dotata sit.
- 8 Societas in Gallia inter virum, & vxorem, eo ipso contrahitur etsi mulier indotata sit.
- 9 Maritus vbi vxorem accipit secundum mores illius regionis accepisse censetur.
- 10 Maritus contrahens matrimonium cum mu- liere inope, & contra censetur adinui- cem sibi remisisse, que ex causa inopie obijci possent.
- 11 Societas inter virum & vxorem contracta, vt mulier nec operam nec pecuniam impendere teneatur, nulla.

QVÆSTIO. LXIX.

MULIER ETIAM INDOTATA quemadmodum ad societatem admitti possit: Et an societas leonina valeat iudicari.

JUSTINIANVS ⁊ noster in anth. vt li. ma. & au. §. quia verfi. Legem ait, vsu venire sepius vi- ros amore mulierum captos eas indotatas in vxores ducere: In- cidit nunc dubitatio an si mulier indotata ad

societatem admitta fuerit, num societas hæc veluti iniqua a viro aduersus vxorem lucra repetentem dici possit: Et ⁊ quidem videtur leonina, nam nihil amittere mulier potest ex dote sua cum nullam prestiterit, potest igitur lucrari, perdere minime, hæc autem conuen- tio nulla est l. si non fuerit §. Aristo. vbi glo. & ceteri ff. pro soci. vnde censuerunt ferè omnes quod vbi quis alteri pecuniam dedit vt ea negotictur adiecto pacto vt semper & in omni casu sit ipsi salua, neq. vllum vsquam damnum sentire possit communicatis lucris hinc inde, non valere conuentionem sed vsu- rariam fore omnino, quia lucrari velit sem- per, damnum autem sentire numquam; sic docuit Paul. de Caltr. in l. si is qui §. i. ff. com- mo. Bald. Salice. Panormita. Calderi. & alij multi quos refert & sequitur Gomez in to. 2. resolutio. cap. 5. num. 5. in versu. Tertio in- fertur. vbi multis comprobatur Azpilcuc. in Manua. Confess. cap. 17. a num. 1. alios præ- tereo.

Secundo facit tex. in §. final. in auth. de nõ eligen. secun. nuben. colla. 1. quem textu ad hanc probandam sententiam dixit ad litte- ram Cassa. in consue. Burgun. rub. 4. §. 2. glo. in verbo Maria.

Tertio ⁊ adduxit Cassan. in suam opinio- nem tex. in auth. sed quæ nihil C. de pact. conuen. non enim debet mulier lucrari do- nationem propter nuptias, vel sponsalitiã largitatem, quæ nihil in dotem viro suo ad- duxit l. vsuras §. in insulam ff. solut. matrimo. auth. dos data C. de do. ant. nup. vnde vt dixi Cassane. hanc tenuit opinionem tam in loco nunc citato, quam in eo §. in verbo scemine marice nu. 14. versu. Limita secundo, & Cassa. sequutus est ex Hispanicis Montal. in l. 1. tit. 3. lib. 3. in glo. verbo el Rey.

Contraria ⁊ opinio & verior & receptor est, licet enim mulier nullam dotem præsti- terit operam tamen diligentiam & industriã impedere debet, quæ talis esse potest vt ex- quari pecunie mariti, cū qua negociatur va- leat: Et ⁊ tenet societas etiam in foro con- scientie cum quis ex vna operam alter pecu- niam confert, vt ex communi Theologorū & Canonistarum resoluit Azpilc. in d. ca. 17.

Secundo quia cū mulier in hac specie te- neatur præstare operas nulla ad dotem datã ratione habita, sed ad communionem tantū, quæ perfectè adimpletur præstando indus- triam & diligentiam in rebus domesticis & in acquisitis per maritum augendis, superlu- crando in ipsis; certè nihil impedit quominus societas iusta debeat iudicari.

Tertio ⁊ in iure nostro communi rata societas habetur, in qua quis pecuniam ex vna alter ex altera operam præstat & indus- triam,

triam, compensatur enim opera cum patri- monio & capitali alterius, quinimo & sepius & excedit l. si non fuerint ff. pro soci. l. so- cietas contrahitur ff. illo. titu. l. 1. C. eodem Barto. Alberi. quorum comunè dixit opi- nionem Gomez dict. cap. 5. num. 5. Quarto suffragantur quæ in fortioribus terminis tra- diderunt Rodrig. Xuar. in l. 1. titu. 3. de las ganancias, limi. 5. Anton. Gomez in l. 93. Taur. num. 70. ad finem quos sequitur Ma- rien. in l. 2. glos. 1. num. 8. titu. 9. ⁊ cum ex legibus vltioris Hispanie contracto ma- trimonio eo ipso contracta censeatur so- cietas; quod vbi vir vxorem accipit indota- tam adhuc & societas ipsa ex legibus illis inducitur; ratione reddiderunt superius ad- ductam, quoniam opera vxoris consideratur ad inducendam communionem bonorum potius, quam dotis constitutio.

Id ipsum ⁊ obseruantia multarum regio- num Gallie recipitur vt cum ex vi consuetu- dinis illic matrimonio contracto & societas simul contracta censeatur absq. vlla pacto- ne, vbi vir vxorem accipit indotatam & ip- sam in sociam suscepisse censetur: quod do- cuit Cassane. sibi contrarius in dict. Rub. 4. §. 2. in glos. verbo Maria, vbi dicit hanc o- pinionem esse veriore & magis fundatam quam contraria: eandem amplectitur Boer. decisi. 22. num. 3. ⁊ nam vbi maritus vxo- rem accipit, eam secundum mores regionis in qua versatur ad partem acquiritorum ad- misisse videtur l. quarto. §. inter locatorem ff. locat. omnes in l. heredes mei §. cum ita ad S. C. Trebellia. dixi quef. 60. Rursus ⁊ & contrahens matrimonium cum inope cõ- setur ei omnia remisisse, quæ ex causa inopie maritus sibi obijcere posset l. si creditores ff. de priui. credito. quibus extremis rationi- bus stante dicta consuetudine idem censuit non relatis Cass. nec Boeri. vel ex Hispani- cis vlllo. Pechi. tract. de test. coniu. lib. 2. cap. 3. a num. 1. Non obstant superiora argumen- ta quæ vno tolluntur verbo; operam & in- dustriam mulieris efficere vt societas iusta sit, & legitima nedum in foro exteriori, sed in interiori. iura vero in contrarium citata in suis casibus procedunt, habet enim aug- mentum dotis & seu donatio propter nup- tias necessariam relationem ad dotem, so- cietas vero quæ contrahitur in matrimonio minime, sed ad solam operam & diligen- tiam vt toties dixi: vnde hæc vera procul- dubio opinio est neque in iudicando & con- sulendo recedendum ab ea.

Sanè ⁊ vno casu recipi contraria senten- tia posset quando scilicet conuentum foret quod vxor inops nec operam etiam præstare teneretur: Ratio est quonia huiusmodi mo- dum societatis inter virum & vxorem cense- retur mera donatio iuxta textum notabi. vbi. glos. in l. societas in 2. ff. pro soci. quæ prohibita est cap. fina. de dona. inter. vir. & vxo. & esset leonina societas dicti. l. si non fuerint cum alijs adductis per Rodri. Xuar. in l. 1. titu. de las ganancias, num. 39.

SUMMARIUM.

- 1 Societas turpis questus an detur.
- 2 Lucrum etiam dicitur quod ex maleficio que- ritur.
- 3 Filius ex pecunia peculij profectij turpiter ad- quirens, patri acquirit.
- 4 Societas in turpi lucro non datur.
- 5 Lucrum turpe dicitur quod aduersus legis pro- hibitionem acquiritur.
- 6 Turpis pecunia dicitur, qua aduersus legum dispositionem acquiritur.
- 7 Turpiter pactus dicitur, qui lege prohibente conuentionem facit.
- 8 Statum vel lex municipalis de rebus questis vel querendis verba faciens, de iustis & li- citis intelligenda sunt.
- 9 Societas rerum inonestarum non contrahi- tur.
- 10 Peccatū non dimittitur nisi restituatur abla- tum.
- 11 Socius male lucrata restituere potest inuito socio.
- 12 Dominium rerum acquiratarum per socium non transit in alium absque traditione.
- 13 Dominium in alterum ex socijs transit absque traditione quando vniuersalis societas fuit contracta.
- 14 Communio in rebus illicitis non datur.
- 15 Iurisperiti parum de foro conscientie cura- runt.
- 16 Mulier ex meretricio questu lucrata resti- tuere non tenetur.
- 17 Turpis petitio repellenda. Et possidentis me- lior est conditio in pari causa turpitudi- nis.
- 18 Turpitudinem propriam detegere non licet.
- 19 Cautela qualis apud aduocatos vt bona turpi- ter questita petere possint.
- 20 Turpitudinem propriam notoriam & manife- stam detegere licitum est.
- 21 Turpitudinem propriam detegere licet quan- do agitur de exoneratione conscientia.
- 22 Bona in dubio presumuntur iuste questita.
- 23 Lucrata turpiter si sponte fuerint communi- cata, in diuisione veniunt.
- 24 Lucra turpia in petitione hereditatis ve- niunt.
- 25 Vxor res alienas vel male partas domi custo- diens restituere tenetur, & pœnam simul.

QUESTIO. LXX.

SOCIETATE IN MATRIMONIO CONTRACTA, An turpis & illiciti questus inita censetur.

GVM lucris & appellatio generalis sit, societate inter virum & uxorem contracta quae turpiter ab uxore adulterio aliove modo quaesita sunt communicanda videtur; sed & a marito lenocinio, furto, rapina lucrata, pari ratione ad uxorem pertinent. Vnde Paul. *questus ab acquirendo dicitur, qui ex opera cuiusque descendit.* l. questus ff. pro soci. & in l. sed si adiciatur eo illo titulo. *Sed si adiciatur (inquit) ut & questus & lucris socij sint, verum non est ad alium lucrum quam quod ex questu venit, hanc quoque pertinere adiectionem, consequenter & male parta in communione venient.*

Secundo & id ipsum suadet quoniam quod ex maleficio adquiritur lucrum dicitur l. apud Celsum §. authoris autem ff. de do. except. & quod quis in ludo vincens suscipit lucrum dicitur & ex titulo lucratiuo habere Bald. authore in l. 1. ad finem C. si quid in fraudem patroni & in l. 1. C. de his que in frau. credito. Pate. tract. de lud. nu. 52. vnde intulit ibi ex eiusdem Baldi. sententia, quod cum hac acquisitio fiat titulo lucratiuo, pater ludendo & perdendo nequit praedicare filijs suis in legitima, & possent eo in casu reuocare alienata vsque ad legitimam sicut si pater donaret, vel alio lucratiuo titulo alienaret, quod est notabile verbum.

Tertio docuit & glo. insignis in l. cu oporteat C. de bon. qua. liber. quod ubi filius familias ex pecunia peculij profectij, sibi per patrem concessi acquirit, turpiter vsuras exercendo, id patri acquirere ac si legitimo modo adquisisset, similiter & teneri conferre ceteris fratribus Bald. in l. 2. de his qui sunt sui. vel ali. iur. Fulgosi. & Alexand. in l. quod seruus de acquir. possessio.

Contraria & opinio verior est neq. vllam admittere dubitationem potest: non enim in turpibus & illicitis dari potest societas, veluti in furto, maleficijs & his similibus l. q. autem cum l. seq. ff. pro soci. neq. etiam in rebus inhonestis l. si a reo §. fin. ff. de fideiuss. Turpe enim & lucrum lex existimat quod aduersus legis prohibitionem adquiritur: veluti ob falsum testimoniū, vel venalem sententia: l. in heredem in verbis, constitutum est turpia lucra ab heredibus quoque extorqueri ff. de calumnia. sic & mercalem vxorem habere turpitudine est l. mercalem C. de condi. ob turp. caus. ita & cu quis in pignore dato aureo as

subiecisset furti teneri: quod si in dando as subiecisset turpiter fecisse, non furti esse, dicitur tex. in l. si pignore ff. de pigno. actio. l. cu as ff. de furt. Et turpiter & accepta pecunia dicitur, que aduersus legum placita accepta est l. si tutor l. ff. de tutel. & turpiter & pactus quis dicitur cu a lege improbatam conventionem in l. 3. §. 1. in verbis, de pactus autem dicitur turpiter pactus ff. de calum. & his alia adiungit familia Rebu. in l. probum versu. Turpe lucrum ff. de verb. significatio.

Ita fit ut & statutū vel lex municipalis de rebus acquisitis vel acquirendis verba facies, de his intelligatur, que iuste acquiruntur non de his, que iniuste, cap. conquestus de for. compet. quem textum dixit ibi Barba. esse ad litteram, citat & tex. in l. quod seruus ff. de acquir. posses. l. cum oporteat C. de bon. que libe. l. certe §. mala medicameta ff. fami. her. ciscun. & quoniam rerum inhonestarū non contrahitur societas, neq. inde quaesita communicantur l. si fratres §. socium ff. pro soci. l. nec praetermittendum l. quod autem ex furto illo eo. tit. comprobatur multis exemplis Pala. Rub. in rub. de dona. int. vir. & vxor. §. 65. num. 1. cum sequent. multis. Rodri. Xuar. in l. 1. tit. 3. de las ganancias, limi. 4. Matien. in l. 2. glof. 1. num. 61. tit. 9. Ioan. Garcia. tract. de coniug. acq. nu. 71. Dida. Perez. in l. 2. tit. 4. lib. 5. Cassane. in consue. Burg. rubr. 4. §. 2. in verbo & acq. nu. 16.

Vnde cum & non dimittatur peccatum nisi restituatur ablatum regu. peccati cum simili. de reg. iur. poterit vnus & ex his coniugibus qui illicite lucrati sunt restituere, quibus debent ubi restitutioni locus est; neq. ex hac restitutione iura laedentur societatis quando comunicanda non sunt sic multis docuit rationibus Pala. Rub. in d. §. 65. a num. 10. cum sequent. multis ubi egregie ut solet multa cumulat, quinimo addentes ad eum ibi censuerunt adeo verum esse ut nulla habita ratione, an bona male acquisita communicata fuerint nec ne possit huiusmodi fieri restitutio; nam Pala. Rub. censisse videtur, quod ante comunione fieri possit post eam minime ca. sicut non suo 46. distin. citat & Alexand. in dict. l. quod seruus nisi tamen inquit coniunx, qui male acquisit condemnatus fuisset, tunc enim post comunione possit, iuxta textum singularem in l. quod enim ff. pro soci. qui ad id expressus est. Rationem & reddunt quoniam dominium acquiruntur per vnum ex socijs non transit in alium ipso iure sed per traditionem, quando deducitur in communi, iuxta textum celebratum in l. si quis societatem contraxerit, ff. pro soci. glof. in l. 1. §. in societate cod. tit. docet Gomez libr. resolu. 2. cap. 5. nu. 3. ad

ad medium versu. Item quaro ubi communem dixit.

Ex his deduxit Pala. Rub. in loco citato num. 11. versu. Idem dicendum videtur; hoc ipsum extendendum fore in vxore vt ex his que maritus acquisit constante matrimonio dominium in vxorem translatum non videatur pro dimidia ipsam pertingente nisi facta traditione, citat Ancharra. consil. 101. in Christi. & ceterum si inter maritum & vxorem contracta fuisset vniuersalis societas bonorum praesentium & futurorum que situm censeretur dominium rerum societatis etiam nulla adstante traditione l. societatem vniuersarum fortunarum ff. pro soci. quod tamen intelligitur in praesentibus bonis non in futuris, iuxta declarationem Bartol. Alberic. & communem quam sequitur Gomez in loco citato de qua latius suo loco dicemus. Ad propositum reddendo coniunx qui male & iniuste acquisit poterit restituere ante comunione & post eam aduersus Pala. Rub. iuxta addent. ad eum quos libenter sequor; quia ratio illa praedicti authoris vera non est, dum ait post comunione dominium acquiruntur translatum fuisse in alterum, quoniam text. ab eo citatus in dict. l. si quis societatem contraxerit & communis doctorum opinio id affirmantium loquuntur in acquisitis legitimo titulo & licito, non in illicito. & eorum enim que illicite acquiruntur societas non datur, aut comunio: Neque officit text. in dict. l. quod enim, quem expressum dixit Pala. Rub. quoniam textus ille non meruit allegari ad propositum nostrae quaestiones in qua de restitutione in foro conscientiae agitur, & Ethnici enim & Gentiles illi Iurisperiti de restitutione in foro conscientiae & animae iudicio non curarunt Fidei & religionis Catholicae Romanae traditionum ignari. Quare ceteri post dictum Pala. Rub. authores Hispanici indiscriminatim docuerunt fieri restitutionem posse (quamquam non sic declarent vt feci in superioribus) ij sunt Grego. Lop. in l. 8. tit. 10. par. 5. Baeza tract. de decim. tuto. cap. 28. num. 8. Ioan. Garcia tract. de coniug. acq. nu. 71. Matien. in l. 2. glof. 1. num. 64. in fine tit. 9. sentit & Pechi. tract. de testa. coniu. lib. 2. cap. 2. a nu. 1. alios praetereo.

Sanē quae de muliere, adulterio & turpi questu acquirente non communicando dixi, non eo modo quo de marito vsuris lucrante vel alio illicito modo intelligenda sunt; licet enim vterque restituere male parta teneatur proinde nec communicare, mulier, tamen, & restituere meretrici questu lucrata non tenetur; etsi enim turpiter faciat meretrix, non tamen turpiter accipit l. 4. §. sed

quod meretrici ff. de condi. ob tur. cau. l. 2. C. de condi. ob tur. cau. prosequitur post S. Thomam Caietan. & alios Didac. in regula peccati 2. par. §. 2. a n. 1. cum seq. de reg. iur. Quid igitur & dicendum ubi maritus vel econuerso vxor aut illius heredes partem petunt bonorum turpiter lucrorum, & quidem cum petitio improba sit & turpis repellenda est in pari enim turpitudinis actu potior est conditio possidentis l. cum per delictum ubi Deci. & Cagno. de regu. iur. l. penul. §. porro. ff. de cond. ob tur. cau. verum si vnus ex his aut haeres partem horum bonorum peteret non turpiter quaesita dicendo, sed quia acquisita in societate in comunione venire asserat, nequiret, & qui turpiter & illicite ea quaesit dicere turpi questu lucrata non venire in comunione quoniam detegeret turpitudinem suam, quod non licet l. alias ubi Bartol. & alij ff. de iur. iuran. l. cum profitearis C. de reuo. donatio. l. si creditoribus C. de ser. pigno. da. manum. Tiraquel. de retract. consangu. §. 1. glof. 18. num. 20. Crauet. consil. 936. num. 32. Surd. decisio. 196. num. 6. idem decisio. 309. num. 16. quare in praefata specie teneri communicare turpiter & illicite acquirentem censuerunt Angel. de Aretin. & Rapha. Fulgosi. quos citat & sequitur Pala. Rub. in dict. §. 65. num. 8. Alex. in dict. l. quod seruus de acquir. possessio. Matien. in dict. glof. 1. num. 63. ad medium.

Ex qua & traditione habeant aduocati pulchram cautelam ad petendum bona turpiter quaesita; vt in petitione minime dicant bona fuisse turpi questu lucrata, sed simpliciter petant ea tamquam comunia, quae certe est mirabilis doctrina: quam tamen limitanda censeo egregie duobus modis, & primo nisi is, qui male acquisierat iam diffamatus fuisset de turpi & illicito questu, & detecta foret sua turpitudine vt quia publice vxor meretrix esset, & maritus vsurarius & pro tali habitus, & reputatus, & forte conuentus in ecclesiastico iudicio; licet enim quis turpitudinem suam allegare non possit, potest tamen iam detectam l. alias ubi Bartol. & alij ff. de iur. iuran. Alex. & ceteri in l. fina. C. de aeden. Bal. Salice. & Ruin. quos refert & sequitur Surd. decisio. 280. num. 7.

Secundo & singulariter limitatur quando is, qui male & turpiter acquisit vel ipsius haeres allegaret turpitudinem; vt vel sua saluti aut testatoris a quo causam habet consulat in exonerationem animae; posset enim tunc acquirens propriam allegare turpitudinem glof. Pañor. & alij in cap. & tenore de test. sic in specie propria resoluit Pechi. post relatos ab eo d. cap. 2. li. 2. de testa. coniuga.

St
qua

- que omnia bene notanda sunt quia quoti-
diana. † In dubio vero bona præsumuntur
iuste quæ sita nisi turpiter probetur habita,
l. merito ff. pro foci. cap. cum dilecti de ac-
cusatio. Pala. Rub. d. §. 65. num. 9. Matien. in
d. glof. r. nu. 63. fusè multis exemplis docet
Menoch. lib. præfump. 5. præf. 2. a num. r.
cum sequen.
- 23 Tertio † limitatur vbi maritus vel vxor
illicite lucrata spõte cõmunicauit, & ad do-
mũ detulit, non enim postea poterit acqui-
rens retrocedere sed venient diuidèda l. cer-
te §. mala medicameta ff. fam. hercis. quo in
textu dixit Iuriscõsultus. (Mala medicameta
venena & libri reprobata: lectionis veniunt
diuidenda iudicio familie, herciscundæ;) quæ
textum singulariter declarauit lib. r. de vete.
enuclea. iu. discipli. collapsa restituenda n. 152.
ybi qui eo tẽpore libri improbatę lectionis
dicerentur scripsi: probat text. in l. sed et si
possestori ff. de peticio. heredi. vbi † & in pe-
titione hereditatis veniunt turpia lucra l. q
autẽ ff. pro foci. Pala. Rub. d. §. 65. num. 9.
Matie. in d. glo. r. n. 64. Ex quo ibidẽ † rectẽ
intulit quod nihilominus tenebitur ea mari-
tus restituere vel illius vxor, quia cum onere
restitutionis, cui obnoxia sunt delata, cõsen-
tur; quinimo & pœnã soluet vxor si res alie-
nas vel malẽ partas sciens domi suę recepit,
secus vero si ignoraret; quoniã eo in casu de
bonis comunibus restituet, pœnã vero mi-
nime l. si igitur ex hoc ff. pro foci. Bal. Salic.
& alij quos refert & sequitur idem Matien.
sup. n. 64. post Pala. Rub. in d. §. 65. num. 10.
cum sequent. quo in loco multa de restitu-
tione præclare scripsit.

SVMMARIVM.

- 1 Societas in Cathalonia non contrahitur inter
virum & vxorem nisi ex conuentione.
- 2 Societas omnium bonorum vel rerum particu-
larium contrahi potest.
- 3 Societatis conuentiones ad libitũ poni possunt.
- 4 Societas expresse & tacite contrahi potest.
- 5 Societas quæ ex actibus socialibus tacite indu-
citur, præsumptionibus probatur.
- 6 Societas inter quoscumque contrahi potest, siue
masculos siue fœminas.
- 7 Societas quæ in matrimonio contrahitur an
dissolui possit constante matrimonio.
- 8 Societas quæ contrahitur in matrimonio vesti-
tur illius coherentia.
- 9 Pactum de hereditando filios in matrimonio
vestitur coherentia matrimonij.
- 10 Societas vno volente dissoluitur.
- 11 Societas adiecta conuentione ne ab ea recedere
liceat, inualida.
- 12 Societas seruitutis species est.

- 13 Societas in perpetuum contrahi non potest.
- 14 Societas parit discordias.
- 15 Societatis contractus stipulatione roboratur.
- 16 Societas eo modo quo inter coniuges in Catha-
lonia contrahitur dissolui non potest, inuito
altero.
- 17 Massuerij traditio celebris.
- 18 Dispositio alias ex se inefficax ratione adiuncti
quandoque sustinetur.
- 19 Filius de iure huius principatus Cathalo-
nia non potest restituere sibi donata à pa-
tre contemplatione matrimonij, eidem patri.
- 20 Formula contrahendæ societatis inter virum
& vxorem in hac Prouincia Cathalonia.
- 21 Emptionis & venditionis appellatione omnis
species alienationis continetur.
- 22 Emptionis & venditionis appellatione in sta-
tutis & contractibus solum venit proprius
emtionis contractus.
- 23 Societas que inducitur inter virum & vxo-
rem odiosa.
- 24 Emptionis & venditionis appellatione in odio-
sis solum contractus emtionis continetur.
- 25 Verba in contractibus sunt strictè capienda.
- 26 Verba strictè interpretanda in dispositione que
aduersatur iuri communi.
- 27 Meliorationis appellatione quid veniat.
- 28 Meliorationum appellatione veniunt edificia,
reparationes, disboscationes, plâtationes oli-
uetorum, vinearum & his similia.
- 29 Melioratio propriè dicitur quando qualitas
bonorum & ipsorum bonitas aucta est.
- 30 Vinearum plantatio melioratio non dicitur.
- 31 Vusufructuarius mutare qualitatem rei non
potest.
- 32 Melioratio non dicitur illud quod natura-
liter nascitur de perse absque industria ho-
minis.

QVÆSTIO. LXXI.

SOCIETAS QVE ET QVA-
lis inter coniuges contrahi possit; Et
de vulgari contrahendæ societatis in-
ter rusticos formula in Cathalonia.

NVLLA in his † tribus citte-
rioris Hispaniæ celeberrimis
regnis lex est quæ ex ipso ma-
trimonij contractu societatem
inducat vt apud vltioris His-
paniæ regna; neque etiam consuetudo id
recepit vt apud plerosque Gallię regiones;
non aliqua igitur ex contractu matrimonij
societas contrahitur nisi expressim in ma-
trimonio fuerit conuentum: propterea cau-
te adiungendæ sunt traditiones interpre-
tum legum regiarum Castellæ & consuetu-
dinum

- dinũ Galliæ ad conuentiones huius regni, quæ
et si in aliquibus cõueniant, in multis tamen
adiungi vel accomodari non possunt vt rectẽ
ad aliud tamen propositum aduertit. Rodri.
Xuar. in l. r. tit. de las ganan. nu. 57. ad mẽ-
dium, & clarius Matien. in l. 5. glo. 6. num. 7.
ad finem tit. 9. totum ergo ad iuris commu-
nis dispositionem referendum est.
- † Potest vero † societas contrahi vel omniũ
honorũ vel rerũ particularium, vel in mobi-
libus, aut immobilibus, in certo negotio, vel
pluribus, ad vitã, seu ad vnum vel plures an-
nos; † Demum possunt adijci pacta, cõuen-
tiones, & conditiones ad placitũ cõtrahen-
tium l. r. l. 4. l. cũ duobus cum multis alijs
titul. ff. pro foci. §. r. cum sequent. instit. de
societ. docet magistraliter Gomez. lib. resõ-
lu. 2. ca. 5. à n. r. Mozi. de cõtractu eod. titu.
de foci. Rodri. Xuar. in d. tit. l. r. num. 24.
Bald. Socin. Alexand. Castren. Cror. Io-
seph. Ludo. & alij, quos refert Cauat. decis.
10. n. 2. par. 2. & decis. 11. n. 4. vnde cum sit
facti nõ præsumitur nisi probetur l. in bello
§. facta ff. de ca. & postli. reuer. Deci. cõf. 22.
Cepha. conf. 63. n. 6. li. 5. idẽ Cauat. d. decis.
10. num. 1. & decis. 11. num. 3.
- † Rursus potest † cõtrahi expresse vel tacite;
expresse per verba clara, & aperta adhibita
stipulatione l. societatem ff. pro foci. tacite
vero ex actibus socialibus præsumitur Socin.
seni. conf. 4. n. 1. li. 4. Menoch. de præsump.
li. 3. præf. 56. n. 3. & 4. † Extremo hæc socie-
tas, quæ ex actibus socialibus inducitur, cõie-
turis & præsumptionibus probatur Bald.
Deci. & alij quos refert Meno. d. præf. nu. 4.
Cauat. d. decis. 10. à n. 5. cũ sequent. multis.
- † Potest † etiam contrahi societas inter om-
nẽs siue ij masculi sint, siue fœminæ aut mas-
culi cum fœminis simul. Addent. ad Alexan.
confil. 103. circa. num. 6. lib. 3. vnde soror
cum fratre, vxor cum marito, societatem
contrahere possunt l. rei iudicata §. si mu-
lier vers. Socia ff. solut. matrimo. Gerard.
fingu. 99. Bald. Salice. Angel. & alij in l.
si vxor C. de condi. insert. Fran. Mar. &
alij relati per eundem Cauat. d. decis. 11.
n. 5. sic obseruatur in Cathalonia vt vix cum
vxore in matrimonij contractu societatem
ineat, quod nisi fiat contracta non censetur.
- † Caterum † cũ à matrimonio recedere nõ
liceat cõ sit vinculũ indissolubile & magnum
Ecclesiæ Sacramentũ, ad ea, quæ millies dixi
hoc tractatu. lib. r. quæ non repeto, an idem
dicendũ sit in societate, quæ in matrimonio
contrahitur videndum est; Nam † cum ve-
stiatũ coherentia cõtractus matrimonij so-
cietas ipsa, vt irreuocabile est matrimo-
niũ, ita societas; ad ea quæ dixi in simili hoc
li. quæf. 3. vers. Extende regulã primo, vbi

- authoritate Vincẽ. de Fran. Menoch. & aliõ-
rum † scripsi pactum de hereditado vel do-
nando bona omnia primogenito vt vestitũ
coherentia matrimonij minime posse tolli,
etiam de voluntate coniugum, sicut nec ma-
trimonium ipsum, & latius quæst. 2. vers.
Quinto loco adducitur.
- † In contrariũ facit vt societas inter virũ &
vxorem cõtracta cõuentione cõtraria possit
tolli l. 4. vers. Dissociamur ff. pro. soci. l. verũ
§. fina. eod. tit. l. tamdiu C. pro foci. §. manet
instit. de societa. † Quinimo non amborum
consensus ad tollendã societatem necessã-
rius est, sed vnus sufficit renũciatio d. §. ma-
net in verbis, & cum aliquis renũciauerit so-
cietati. Neq; valeret † societas adiecta con-
uentione q̄ ab ea recedere socij nõ possent,
esset enim pactũ contra substantiã, & naturã
cõtractus vt dixit tex. in l. si cõnenerit ff. illo.
titul. vbi Bar. & ceteri docet. † est enim so-
cietas veluti quẽdã seruitutis species, quæ fa-
cile tollitur; proinde † neq; in perpetuũ cõ-
trahi potest l. nulla. ff. pro foci. Gomez. d. ca.
5. n. 1. ad finẽ, & † quia solet discordias ex-
citare l. cũ pater §. dulcissimis vbi Interpre-
tes de lega. 2. Neq; facit q̄ de coheretia di-
xi, quia in specie illa fauore matrimonij, &
ne præiudicium filijs, qui vocati fuerat infe-
ratur pactũ renocari non potest; tũ & q̄ tale
pactũ valeat id nõ ex iuris cõmunis disposi-
tione efficitur, secundũ magis cõmunẽ opi-
nionem, sed ex consuetudine, quæ his pactis
vim tribuit vt ibi dixi fusius: Rursus † socie-
tas, quæ cõtrahitur in matrimonio non pactũ
nudũ est sed vestitũ, quia stipulatione perfic-
itur l. societate ff. pro foci. neq; celebratur
habitu respectu ad matrimoniũ cũ sine ma-
trimonio possit inter eos cõtrahi talis socie-
tas. quare matrimoniũ efficere nequit vt na-
turam suam societas amittat, quæ vt superius
dixi huiusmodi est, vt quancumq; ad nutũ
citra tamen fraudẽ & dolum dissolui possit.
- † His † non obstantibus affirmandum est so-
cietatẽ nisi de consensu mulieris dissolui nõ
posse eo modo & forma, qua in Cathalonia
contrahitur. Ratio efficax est quoniã verge-
ret in maximũ mulieris detrimentũ si posset
maritus factõ semel matrimonio retrocede-
re, remaneret enim decepta, quæ alias mini-
me nupisset nisi maritus eã in sociã recepif-
set, quod est certissimum in hac patria; po-
tissima enim ratione parentes filias aliqui-
bus nuptui tradunt, vt in societatem recep-
te meliorem reddant conditionem suam,
quod tunc maxime contingit cum honestio-
res minus honestis, aut habentẽs amplam
dotem viris non habẽtibz eximium patri-
monium nubunt; vnde concurrat in hac spe-
cie fauor matrimonij, consequenter pactum

hoc illius coherentia vestitur, vt dixi relatis multis in d. quest. 2. vers. Quinto loco adducitur, &c. Vbi fere in eisdem terminis adduxi **17** Massuerium in praes. tit. de societa. vers. item licet nu. 5. ad mediū qui ait, quod licet alias de consuetudine illius regionis, testamentaria institutio inter virum & vxorē nō valeat nisi vsque ad quartam partem, tamen illa quae est incidens & conuentionalis valet in duobus casibus, in cōtractū societatis bonorū omnium, & etiā matrimonij, ita quod si in dicta associatione fuerit conuentū quod superuiuens succedat p̄morienti valet, & idem in cōtractū matrimonij; Et lex illa C. de pactis loquitur in simplici, & nuda conuentione, sed in casu nostro hęc cōuētio adheret cōtractū, & dat esse conuentioni, vt **18** si dispositio de se inefficax transeat in naturam adiuncti & valeat secundū naturā actus cui adheret accessorie vel incidenter iuxta textū in l. si tibi rem ff. de p̄f. verb. si remunerandi §. apud ff. manda. & nota in l. r. C. de pac. l. vbi de dona. cau. mor. hęc sunt verba Massue. in dicto loco; vnde si quēadmodū **19** secundū ius huius regni, cōstitutione illa per foragitar fraus, nequit filius cui pater cōtēplatione matrimonij aliqua dedit, ea post cōtractū matrimonij restituere patri, quia remaneret vxor decepta quae nō alias cōtra xisset matrimonij illud, quemadmodū dixi hoc libro quæst. 3. vers. Vnde cū cōsuetudine, vbi hanc citavi regiā legem, atq; eādem de iuris communis dispositione procedere ostendi, ita ratione eiusdem fraudis & deceptionis vitanda nequit maritus societati renūciare quae sunt vera & bene notanda et si a nullo hūc vsque animaduēsa.

20 Forma & autē ineundē societatis inter virū & vxorē in hac prouincia hęc est, rara certē & rustica, vt rustici sunt qui eā cōtrahūt, ij in capitulis matrimonialibus ita aiunt: N. futurus maritus: N. vxoris etiā futura, ratione tā grātī & accepti matrimonij associat p̄dictam N. in emptionibus & meliorationibus quas deo dāte faciet durāte dicto matrimonio, &c. Ex quibus verbis cōstat p̄dictā societate nō vniuersalē esse, sed particularē ad certas res, emptiones scilicet & meliorationes: vnde necesse est ante omnia inquirere quid appellatione prius veniant emptionis, Secūdo quid vbiat appellatione meliorationum, quādo nisi in his tantum duobus casibus societas cōtrahitur.

21 Et licet si appellatione emptionis & vēditionis relatiue omnis alienationis species cōtineatur l. statu liberi ad finē ff. de statu. libe. l. sicut §. vēditionis ff. qui. mo. pig. vel hypothec. sol. cū latius adductis per Tiraq. trac. de retract. ligna. glo. 2. a nu. 1. & Emptionis

tamē appellatione maxime in statutis & cōtractibus solū venit cōtractus proprii emptio nis l. r. de con. emp. l. r. de re. permu. cū alijs adductis per Fabiā. de Mon. trac. de emptio. & vēdi. q. 2. n. 1. vnde fit quod vxor in rebus emptis per maritū dimidiā cōsequetur, nō d' alijs permutationis, emphiteosis, vel alteri cuiusuis cōtractus titulo acquisitis. & Ratio **23** multiplex est, prima quia vt dixi q. 61. ad me dū huiusmodi cōuētionē tāquā cōtrariē iuri scripto cōsentur odiosa; quēadmodū & reputatur odiosa statuta, vel cōsuetudines quae ex ipso cōtractū matrimonij societate ipso facto inducunt inter cōiuges, vt in ibi dixi. cōsequēter succedit notabilis fere omniū traditio affirmatiua, quae licet alias vēditionis appellatione quibus alienationis cōtractus vt modo dicebā cōtineatur, & tamē in cōstitutionibus, statutis, vel cōuentionibus odiosis, cōtra iuris dispositionē, venit tantū propria vēditio, neq; ad alios casus vel cōtractū trahi potest glo. in l. fina. verbo permittim? de p̄edi. curiali. vbi Luc. de Pen. & Ioā. de Plat. & innumeris relatis ad hoc institutum solus sufficit idem Tiraq. in d. glo. 2. num. 2.

25 Secūda & ratio quia in cōtractibus verba sūt strictē & p̄prie capiēda l. quicquid astringē. de de verb. oblig. l. fideiussio. magistratu §. pro aurelio ff. de fideiussio. Becci. qui multos cōf. 105. n. 29. Surd. decif. 283. n. 5. id maxime & obtinet cū verba proferuntur in dispositione quae iuri aduersatur (vt cōuētio nostra) **26** Rimin. seni. cōf. 298. nu. 16. Calcan. & Nat. quos refert & sequitur idē Surd. decif. 119. nu. 25. vnde emptionis appellatione in his cōuentionibus emptio tantū intelligitur ea quae vere & proprie emptio est, nō quae per interpretationē, extentionē, vel alio modo.

27 Meliorationis & autē appellatione venit incrementū rei quae dñs & possessor vel opera, industria, aut expensa propria fecit; quae nisi facta fuissent, res nō tāti valuisēt, hoc enim p̄prie melioratio dicitur. Vnde Vlpian. in l. æquissimū §. vnde quēsitū ff. de vsuf. meliorate proprietate dixit cū qui in lapidicinis extruēdis pretiosiorē reddit fundū quā antea erat, quia plus reddit? ex his quae ex vineis, arbutis, vel oliuetis, quae fuerant recepit.

Sic Iustinian? egregie in l. si cōtrouersia C. de euētio. ad finem hęc verba scribit: in quo contineatur etiā eorū persecutio quae in rem emptā a te vt melior fieret erogata sūt l. fin. de fund. rei. priua. li. 11. C. in verbis, vel meliorata rei fructu ex actione cōpensationē opponere in l. 2. C. de iur. emphiteo. si enim per trienniū emphiteota canonē nō soluerit, nulla ei (inquit Iustinianus) in posterū allegatione nomine meliorationis vel eorum quae emponemata dicuntur, vel p̄ena opponēda: